Distrito Federal e dos Municípios, por qualquer pessoa jurídica 
de  direito  público  interno,  ou  por  entidade  de  previdência 
privada,  a  partir  do  mês  em  que  o  contribuinte  completar  65 
(sessenta  e  cinco)  anos  de  idade,  corresponde à  quantia  de R$ 
1.058,00 (um mil e cinqüenta e oito reais) mensais. 

PORTUS  ­  INSTITUTO  DE  SEGURIDADE  SOCIAL  = 
R$14.185,42  TOTAL DO RENDIMENTO  BRUTO  TENDO EM 
VISTA  QUE  A  PARCELA  DE  R$1.058,00  MENSAL  JA  FOI 
DEDUZIDA  DOS  RENDIMENTOS  RECEBIDO  DO  SENADO 
FEDERAL. 

Inconformado  com  a  autuação,  o  contribuinte  apresentou  impugnação  ao